Actum anno Domini M^o. CC^o. XX^o quarto, mense aprili.

Concesserunt autem mihi monachi duos capones qui erant cum supradictis XI solidis.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 59; original scellé sur double queue de parchemin de deux sceaux en cire brune ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 47; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 176.

¹ Cet original est dans un tel état de délabrement qu'il n'a pu nous servir.

300.

Le prévôt de la ville de Saint-Amand-en-Pèvele vend à l'abbaye de Saint-Martin sept bonniers de bois à Rumillies.

Décembre 1224.

Ego Gerardus, prepositus ville Beati Amandi in Pabula, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod cum ego bene et legitime emissem a viro nobili Gossuino de Gauche, marito filie mee, septem bonaria nemoris jacentis in parrochia Sancti Briccii de Tornaco, in nemore de Rumegni, coram scabinis Sancti Briccii ad quorum leges et jurisdictionem dictum nemus dinoscitur pertinere, et ipsum nemus aliquanto tempore pacifice possedissem, predictum nemus cum omni illa libertate qua illud possidebam, vendidi ecclesie Beati Martini Tornacensis, pro septuaginta libris Parisiensium, bene et legitime, coram scabinis Sancti Briccii Tornacensis, quorum jurisdictioni supradictum nemus subjacet, sicut superius est memoratum. Scabinorum autem ipsorum hec sunt nomina: Wibertus Aupiet, Hugo Fortis, Gregorius de Malde, Briccius li Moutons, Nicholaus, Hado, Gillebertus. Promisi autem eidem ecclesie, fide et sacramento prestitis, quod nunquam queram artem vel ingenium unde super hoc contractu ipsa ecclesia valeat molestari, sed bona fide contra omnes homines super hoc indempnem ecclesiam observabo. Preterea, de ferenda garandia omnium predictorum eidem ecclesie, constitui plegium et hostagium Hugonem Puingnet, de xl^a lib. Parisiensium adversus ipsam ecclesiam reddendis ad dictum scabinorum infra quadraginta dies ecclesie, si forte de premissis in aliquo fraudaretur. Insuper omnia supradicta recognovi Tornaci, in ecclesia Sancti Petri, coram preposito communie Tornacensis, Gerardo scilicet Crokin, et coram aliis juratis Civitatis, ibi plegio priori superaddens alios tres plegios, Bernardum scilicet de Eschamaing, Hugonem de Rongi, et Petrum de Guiegnies, milites, unumquemque de xl libris, sicut de alio plegio supradictum est, ecclesie conferendis si dampnum aliquod incurreret de premissis. Adjunxi etiam et posui in vadium adversus

sepedictam ecclesiam, coram predictis scabinis, quicquid in parrochia Sancti Brictii possideo, excepto dimidio bonario prati, quod supradicta omnia fideliter et firmiter observabo. Ut autem ista, sicut supradictum est, a me et a successoribus meis in perpetuum fideliter observentur, presentes litteras scribi feci, quas sigilli mei appensione roboravi.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XX^o. III^o ¹, mense decembri.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 50; original scellé sur double queue de parchemin, en cire verte. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 81; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 1.

301.

Les échevins de Saint-Brice à Tournai constatent que le prévôt de la ville de Saint-Amand-en-Pèvele a vendu à l'abbaye de Saint-Martin sept bonniers de bois à Rumillies, dans la paroisse de Saint-Brice.

1224.

Sciant qui hec viderint vel audierint quod Gerardus, prepositus ville Sancti Amandi in Pabula, cum in presentia scabinorum Sancti Brictii bene et legitime emisset a genero suo, viro nobili Gossuino de Gauge, septem bonaria nemoris jacentis in parrochia Sancti Brictii, prope villam de Rumegni, et ea aliquanto tempore pacifice possedisset, cum tota libertate qua illud possidebat, vendidit ecclesie Beati Martini de Tornaco, pro septuaginta libris Parisiensis monete, vocatis in testimonium scabinis Sancti Brictii; Wiberto scilicet Aupiet, Hugone Forti, Gregorio de Mauda, Brictio le Mouton, Nicholao, Hadone, et Gisleberto. Interposita quoque fide corporali et sacramento, promisit quod artem vel ingenium non queret unde super hoc ecclesia Sancti Martini possit molestari, sed eam bona fide indempnem conservabit. Preterea, de ferenda garandia omnium predic-

¹ Le Cartulaire 120 de Bruxelles écrit par erreur M^o. CC^o. III^o.

torum eidem ecclesie, plegium constituit et ostagium Hugonem Puignet de quadraginta libris Parisiensibus eidem ecclesie reddendis infra quadraginta dies, si forte, ut premisimus, de ferenda garandia ad dictum scabinorum in aliquo de premissis fraudaretur, et de premissis omnibus fideliter conservandis in vadium posuit quicquid possidebat in parrochia Sancti Bricii, excepto dimidio bonario prati.

Actum anno Domini M^o ducentesimo vicesimo quarto.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 50; chirographe original sur parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 174.

302.

L'évêque de Tournai déclare que Baudouin et Roger, fils du chevalier Baudouin de Trameris, ont approuvé la vente faite par leur père au chapitre d'Harlebeke, des dîmes à Mouscron et à Luigne acquises depuis par le chapitre de Tournai et l'abbaye de Saint-Martin.

Tournai, janvier 1225.

Walterus, Dei gratia Tornacensis episcopus, omnibus presentes litteras visuris salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod Balduinus, miles de Trameriis, in nostra presentia recognovit se bene et legitime, et secundum legem patrie, vendidisse ecclesie Herlebeccensi, quandam decimam quam habuerat in parrochiis de Lugne et de Mouskeron, cujus decime medietatem ad presens possidet ecclesia Tornacensis, reliquam vero medietatem ecclesia Beati Martini, cum sita sit dicta decima in personatibus earumdem. Postmodum vero Balduinus et Rogerus, filii supradicti Balduini, in presentia nostra constituti, recognoverunt predictam venditionem legitime fuisse factam, dicentes quod decimam ipsam quitam clamantes, ipsam venditionem approbant, et nichilominus, fide et sacramento interpositis, promiserunt